

【別紙2】

② 加熱式たばこの課税方式の見直し

【現行の紙巻たばこの税率】

- ・紙巻きたばこ1箱（定価440円）
税額：244.88円（課税割合：55.7%）

【現行の加熱式たばこの税率】

- ・加熱式たばこ1箱（定価420～460円）
 - アイコス（フィリップ・モリス） 税額：192.20円（課税割合：41.8%）
 - グロー（ブリティッシュ・アメリカン・タバコ） 税額：119.98円（課税割合：28.6%）
 - プルーム・テック（日本たばこ産業） 税額：34.28円（課税割合：7.5%）

※加熱式たばこは、葉などの重量で税額が決まる「パイプたばこ」に分類され、重量1gを紙巻たばこ1本分に換算

※加熱式たばこは1本当たりの重量が比較的軽いため、価格に占める税の割合が低くなっている。

【改正後の加熱式たばこの課税方式】

「重量と価格」を「紙巻たばこの本数」に換算

重量：加熱式たばこ0.4gを紙巻たばこ0.5本に換算

価格：加熱式たばこの小売価格を紙巻たばこの1本の金額（約20円）に相当する金額をもって、紙巻たばこの0.5本に換算

| 改正時期 | 現行の換算方法 | 改正後の換算方法 |
|----------|---------------|-------------|
| 現行 | 現行の換算本数 × 1.0 | — |
| H30.10.1 | 現行の換算本数 × 0.8 | 新換算本数 × 0.2 |
| H31.10.1 | 現行の換算本数 × 0.6 | 新換算本数 × 0.4 |
| H32.10.1 | 現行の換算本数 × 0.4 | 新換算本数 × 0.6 |
| H33.10.1 | 現行の換算本数 × 0.2 | 新換算本数 × 0.8 |
| H34.10.1 | — | 新換算本数 × 1.0 |

※激変緩和等の観点から、5年間の経過措置を設けて段階的に移行

【たばこ税率の変移について】

| 現行のたばこ税額 | | ➔ | 5年後のたばこ税額 | |
|----------|---------|---|-----------|-------|
| 紙巻たばこ | 244.88円 | | | 約300円 |
| アイコス | 192.20円 | | | 約270円 |
| グロー | 119.98円 | | | 約220円 |
| プルーム・テック | 34.28円 | | | 約210円 |

※課税方式の見直しにより、加熱式たばこの税額は、紙巻たばこの7～9割程度に増え、製品間のバラツキも縮小する見込みである。